
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP – Autorizzazione impegno e liquidazione per fornitura di reagente specifico per 

indice diastasico del miele, importo di Euro 946.08 IVA esente – Bilancio 2021 

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per le motivazioni nello 

stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "   e   la  DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato,  per    la  fornitura   del    reagente  specifico  infungibile  necessario per  la  prova 

accredi tat a  della   determinazione  dell'indice  diastasico  del miele ,    alla    ditta  svedese   PHADEBAS di    

KRISTIANSTAD  P.I.  SE559136984701 ,  per l'importo ,   comprensivo delle spese di  spedizione,   di Euro   

946.08  IVA  esente   di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.O.  Coordinamento delle attività di analisi 

di laboratorio;

-  di impegnare la somma di  Euro  946.08  I.V.A.  esente , a favore della  PHADEBAS di  KRISTIANSTAD  

P.I.   SE559136984701 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività    



2

Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - 

codice 20.20.06; 

-   di   autorizzare   l a  liquidazione  e  pagamento   della   relativ a   fattur a    emess a   da lla  ditta  sopra  citata    i n 

quanto il pagamento della stessa è condizione necessaria per ricevere il materiale necessario;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dir ettore  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 

50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Motivazione

Con  la Richiesta   di  Acquisto  n.   16/ 2021   firmata   dalla Dott.ssa   Chiara  Luminari ,  indirizzat a    alla  ditta 

svedese   PHADEBAS  di   KRISTIANSTAD   P.I.   SE559136984701 ,   viene  esplicitata  la  necessità  di 

procedere alla fornitura  urgente del reagente specifico,  Phadebas honey diastase,  prodotto e distribuito 

in esclusiva dalla Ditta sopra citata   che ne detiene anche il brevetto, in confezioni da 500 pezzi al costo 

di Euro 946,08 IVA esente comprensivo delle spese di spedizione, come da preventivo Prot. ASSAM n.  

1586 del 12.03.2021.

L'ultima fiornitura risale al 2018 ed al momento il prodotto risulta ormai terminato e scaduto.

Visto l'importo della fornitura inferiore a 1.000,00 € e considerata  l'inf u ngibilità e  l'urgenza del  reagente , 

si  ritiene  opportuno  procedere  con  un  decreto  di  aggiudicazione  in  forma  semplificata  -  ai  sensi 

dell'art.9  comma  3  del  Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia, 

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 - e alla deroga del principio di rotazione dei 

fornitori, la Ditta svedese sopra citata era fornitore qualificato nel 2018, di cui all'art.2 lettera i) del sopra 

citato Regolamento.

Dal  momento  che  i l   material e   verr à   spedit o   solo  dopo  il  pagamento  dell a   relativ a  fattura ,  si  ritiene 

necessario  procedere  anche  all'autoriz zazione  della  liquidazione  della  stessa   per   l'  importo    di   Euro 

946,08 IVA esente comprensivo delle spese di spedizione.

La  spes a   far à  carico al Bilancio   ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro 

Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - codice 

20.20.06.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -  la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato,   per   la  fornitura del  reagente  specifico  infungibile  necessario per  la  prova 

accreditata  della  determinazione  dell'indice  diastasico  del miele,   alla  ditta  svedese   PHADEBAS di    

KRISTIANSTAD  P.I.  SE559136984701 ,  per l'importo, comprensivo delle spese di spedizione, di Euro   



4

946.08 IVA esente  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008;

-  di impegnare la somma di  Euro  946.08  I.V.A.  esente , a favore della  PHADEBAS di  KRISTIANSTAD  

P.I.   SE559136984701 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività 

Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - 

codice 20.20.06; 

-  di  autorizzare  la  liquidazione  e  pagamento  della  relativa  fattura  emessa  dalla  ditta  sopra  citata  in 

quanto il pagamento della stessa è condizione necessaria per ricevere il materiale necessario;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

I a   sottoscritt a   Responsabile  del  Procedimento   Maria  Carmen  Di  Giacomo ,  in  relazione  al  presente 

provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 

50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   (Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 68 del 16 marzo 2021
		2021-03-12T12:02:27+0100
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




